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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá historií Českého spolku pro komorní hudbu a jeho

zařazením do kontextu ostatních spolků, které prováděly komorní hudbu, v letech 1918–

1953. V historické části se výklad zaměřuje na dobový kontext, organizační strukturu,

repertoár a interprety, kteří na koncertech Českého spolku pro komorní hudbu

vystupovali. Důležitý oddíl práce tvoří kapitola o soutěži na novou komorní skladbu,

kterou spolek vypisoval v letech 1895–1945. V závěrečné části je Český spolek pro

komorní hudbu konfrontován s dalšími spolky. Pozornost je věnována vybraným

pražským i mimopražským institucím a je popsán vliv Českého spolku pro komorní

hudbu na jeho okolí, vzájemná spolupráce a jednotlivé odlišnosti mezi spolky.

Klíčová slova: Praha, česká hudba, komorní hudba, hudební spolek, komorní

tělesa, programy koncertů, soutěž

Abstract

This diploma thesis deals with history of the Czech Society for Chamber Music

and its place among societies that performed chamber music in 1918–1953. In the

historical part the thesis concentrates on context, organizational structure, repertoire and

artists who performed in concerts of the Czech Society for Chamber Music. The chapter

about the competition for new chamber composition which was held in 1895–1945

constitutes another important section of the thesis. The comparison of the Czech Society

for Chamber Music with other chamber societies is placed in the final chapter. It focuses

on selected institutions in Prague and elsewhere in Czech lands and on the influence of

the Czech Society for Chamber Music, mutual cooperation and differences.

Key words: Prague, Czech music, chamber music, music society, chamber

ensembles, concert programmes, competition
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Úvod

Český spolek pro komorní hudbu je významnou kulturní institucí s velkým

dopadem na české hudební dění. Už od svého založení v roce 1894 napomáhá rozvoji

české hudby a až do dnešních dnů zprostředkovává posluchačům hudební zážitky té

nejvyšší kvality. Jeho působení od skončení první světové války do padesátých let

20. století bylo poznamenáno mnoha nepříznivými okolnostmi, spolek ale přesto stále

pokračoval ve své činnosti a nikdy nezakolísal ve svých cílech.

Tato diplomová práce navazuje na mou bakalářskou práci Český spolek pro

komorní hudbu a jeho význam pro českou hudbu mezi lety 1894–1918, v níž jsem se

věnovala okolnostem založení spolku a jeho historii od založení do konce první světové

války. Důležitou součástí bakalářské práce je pasáž o soutěži na novou komorní skladbu,

kterou spolek vypisoval od roku 1895. Historii soutěže v následujících letech se věnuji

i v diplomové práci, jedná se totiž o dosud neprobádanou tematiku, která přináší mnoho

nových informací o českém hudebním životě té doby.

Vzhledem k tomu, že v českých zemích byla v první polovině 20. století velmi

bohatá spolková aktivita, zahrnula jsem do diplomové práce kapitolu o zařazení Českého

spolku pro komorní hudbu do kontextu ostatních spolků, které se zabývaly komorní

hudbou. Tento oddíl napomůže lepšímu pochopení celé problematiky a osvětlí, jak

důležitou pozici Český spolek pro komorní hudbu zastával. Práce o hudebních spolcích

té doby jsou často poměrně izolované a jsou psány bez ohledu na kontext, což se

v diplomové práci pokusím změnit.

Tematice Českého spolku pro komorní hudbu nebyla v literatuře 20. století

věnována příliš velká pozornost, těžiště této práce tedy stojí na studiu původních

archivních materiálů, jež jsou dosud v naprosté většině nezpracované a často nepodávají

úplné informace. Mezery v pramenném fondu by bylo do jisté míry možné doplnit

pomocí recenzí v dobovém tisku, vzhledem k velké časové náročnosti ale tento úkol není

součástí diplomové práce.

Pro přehlednost je v textu práce Český spolek pro komorní hudbu nazýván také

jako spolek nebo komorní spolek či zkratkou ČSKH.
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1. Stav bádání o Českém spolku pro komorní hudbu

Ke stavu bádání o Českém spolku pro komorní hudbu jsem se v úplnosti vyjádřila

ve své bakalářské práci Český spolek pro komorní hudbu a jeho význam pro českou hudbu

mezi lety 1894–19181. Nové knižní publikace od té doby nevyšly, v této kapitole proto

budou pouze shrnuty knihy, s nimiž jsem pracovala při tvorbě diplomové práce. Zmíněna

budou pouze ta díla, která se věnují Českému spolku pro komorní hudbu i po roce 1918.

Vzhledem k malému množství podkladů je stav bádání zpracován chronologicky

s rozdělením na slovníková hesla, syntetizující práce a knižní publikace.

Obecně je téma Českého spolku pro komorní hudbu badateli opomíjeno, zvláště

v posledních desetiletích. Publikací, které se věnují výhradně komornímu spolku, je stále

velmi málo. V knihách, které se Českým spolkem pro komorní hudbu zabývají, je kladen

důraz především na zajímavé okolnosti vzniku spolku v roce 1894 a jeho prvním

koncertním ročníkům, a období po první světové válce je poskytován menší prostor.

Informací o spolku s dalšími lety ubývá a čtyřicátým a padesátým letům 20. století se

věnuje jen menšina knih.

Český spolek pro komorní hudbu má své vlastní heslo jen v Československém

slovníku osob a institucí2. Krátké heslo pojednává pouze o těch nejdůležitějších

momentech z historie spolku. V internetové verzi slovníku bylo heslo rozšířeno o údaje

od šedesátých let až do současnosti.3

Zarážející je, že Český spolek pro komorní hudbu není vůbec zmíněn ve Slovníku

české hudební kultury4, přestože jiné hudební spolky z této doby zde svá hesla mají.

Dějiny české hudební kultury5 podávají komplexní pohled na českou spolkovou

scénu i provádění komorní hudby v letech po první světové válce. Český spolek pro

komorní hudbu je v tomto kontextu zmíněn několikrát a zabývá se jím samostatná krátká

pasáž6. Jiným hudebním spolkům (jako Přítomnost, Hudební skupina Mánesa nebo

1 Pokorná, Markéta: Český spolek pro komorní hudbu a jeho význam pro českou hudbu mezi lety 1894–

1918. Bakalářská práce. Praha: Univerzita Karlova, 2017, s. 8–10.
2 Šourek, Otakar: Český spolek pro komorní hudbu. In: Československý hudební slovník osob a institucí,

sv. 1. Praha: Státní hudební nakladatelství, 1963, s. 218–219.
3 Poláček, Radek: Český spolek pro komorní hudbu. Český hudební slovník osob a institucí [online]. Ústav

hudební vědy Masarykovy univerzity [cit. 22. 3. 2019]. Dostupné z:

http://ceskyhudebnislovnik.cz/slovnik/index.php?option=com_mdictionary&task=record.record_detail&i

d=7875
4 Macek, Petr (ed.): Slovník české hudební kultury. Praha: Editio Supraphon, 1997.
5 Dějiny české hudební kultury 1890–1945, sv. 2 (1918–1945). Praha: Academia, 1981.
6 Tamtéž, s. 142.
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Spolek pro moderní hudbu) je věnováno podstatně více prostoru, což je dáno

pravděpodobně nedostatečným probádáním tématu Českého spolku pro komorní hudbu

v době napsání publikace a také originálním charakterem nových spolků, které vznikly

po první světové válce.

Nejstarší publikací relevantní pro tuto diplomovou práci je kniha Čtyřicet let

Českého kvarteta7. Zabývá se především Českým kvartetem, ale vzhledem k úzkému

vztahu, který mezi Českým kvartetem a komorním spolkem existoval, je z ní možné

získat i informace podstatné pro bádání o spolku. Užitečný je soupis koncertů, které

České kvarteto v rámci Českého spolku pro komorní hudbu provedlo.

Podobným případem jako výše zmíněná kniha je publikace Národní umělec

Ladislav Zelenka a České kvarteto8. Informace zde prezentované se týkají opět převážně

Českého kvarteta s důrazem na život violoncellisty souboru Ladislava Zelenky. I zde jsou

však uvedeny údaje, které jsou pro diplomovou práci podstatné.

Až na konci sedmdesátých let 20. století, tedy po více než osmdesáti letech od

vzniku Českého spolku pro komorní hudbu, vyšla první samostatná publikace, která se

zabývá jeho historií – 85 let Českého spolku pro komorní hudbu v Praze9 od Vladimíra

Šefla. Do té doby o spolku neexistovala žádná soustavná práce kromě hesla

v Československém slovníku osob a institucí a několika krátkých pasáží v Dějinách české

hudební kultury, o čemž bylo pojednáno výše. Kniha vyšla vlastním nákladem Českého

spolku pro komorní hudbu a patrně nebyla více rozšířená. Jediné exempláře v Praze, které


[…]


Program koncertu z 15. 11. 1949. Karton Programy ČSKH 1931–1950, archiv České

filharmonie.

Program koncertu z 2. 12. 1950. Karton Programy ČSKH 1931–1950, archiv České

filharmonie.

Program koncertu z 13. 11. 1950. Karton Programy ČSKH 1931–1950, archiv České

filharmonie.

Program koncertu z 14. 11. 1950. Karton Programy ČSKH 1931–1950, archiv České

filharmonie.

Program koncertu z 16. 4. 1951. Karton Programy ČSKH 1951–1980, archiv České

filharmonie.

Program koncertu z 11. 2. 1952. Karton Programy ČSKH 1951–1980, archiv České

filharmonie.

Program koncertu z 12. 2. 1952. Karton Programy ČSKH 1951–1980, archiv České

filharmonie.

Program koncertu z 18. 2. 1952. Karton Programy ČSKH 1951–1980, archiv České

filharmonie.

Program koncertu z 19. 2. 1952. Karton Programy ČSKH 1951–1980, archiv České

filharmonie.
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Program koncertu z 12. 1. 1953. Karton Programy ČSKH 1951–1980, archiv České

filharmonie.

Program koncertu z 13. 1. 1953. Karton Programy ČSKH 1951–1980, archiv České

filharmonie.

Proslov Otakara Šourka Josef Suk a Český spolek pro komorní hudbu v Praze přetištěný

na programu koncertu z 21. 10. 1935. Karton Programy ČSKH 1931–1950, archiv České

filharmonie.

Protokoly o valných hromadách Českého spolku pro komorní hudbu z let 1907–1933.

Fond Česká filharmonie – Český spolek pro komorní hudbu, karton č. 2, Národní archiv

České republiky.

Slavnosti na paměť Antonína Dvořáka u příležitosti 25. výročí smrti. Umělecká beseda,

1929. Fond Česká filharmonie – Český spolek pro komorní hudbu, karton č. 12, Národní

archiv České republiky.

Vzácný čin. In: Věstník čsl. hudebníků, č. 5, 1. 5. 1934. Karton č. 1, archiv České

filharmonie.

Zápis z porady o přičlenění ČSKH k České filharmonii po stránce technicko-

administrativní. Fond Česká filharmonie – Český spolek pro komorní hudbu, karton

č. 12, Národní archiv České republiky.

Zápis z ustanovující schůze akčního výboru konané po valné hromadě 29. 12. 1950. Fond

Česká filharmonie – Český spolek pro komorní hudbu, karton č. 2, Národní archiv České

republiky.

Zápis z valné hromady z 20. 5. 1940. Fond Česká filharmonie – Český spolek pro

komorní hudbu, karton č. 2, Národní archiv České republiky.

Zápis z valné hromady ze 7. 6. 1945. Fond Česká filharmonie – Český spolek pro

komorní hudbu, karton č. 2, Národní archiv České republiky.

Zápis ze schůze akčního výboru z 22. 3. 1948. Fond Česká filharmonie – Český spolek

pro komorní hudbu, karton č. 2, Národní archiv České republiky.

Zápis ze schůze akčního výboru z 8. 11. 1948. Fond Česká filharmonie – Český spolek

pro komorní hudbu, karton č. 2, Národní archiv České republiky.
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Zápis ze schůze akčního výboru z 2. 4. 1950. Fond Česká filharmonie – Český spolek pro

komorní hudbu, karton č. 2, Národní archiv České republiky.

Zápis ze schůze akčního výboru z 27. 6. 1950. Fond Česká filharmonie – Český spolek

pro komorní hudbu, karton č. 2, Národní archiv České republiky.

Zápis ze schůze poroty pro výroční ceny ČSKH z 19. 12. 1941. Karton č. 2, archiv České

filharmonie.

Zápis ze schůze širšího výboru 18. 4. 1923. Fond Česká filharmonie – Český spolek pro

komorní hudbu, karton č. 2, Národní archiv České republiky.

Zápis ze schůze širšího výboru z 11. 4. 1928. Fond Česká filharmonie – Český spolek pro

komorní hudbu, karton č. 2, Národní archiv České republiky.

Zápis ze schůze širšího výboru z 16. 11. 1931. Fond Česká filharmonie – Český spolek

pro komorní hudbu, karton č. 2, Národní archiv České republiky.

Zápis ze schůze širšího výboru ze 14. 3. 1932. Fond Česká filharmonie – Český spolek

pro komorní hudbu, karton č. 2, Národní archiv České republiky.

Zápis ze schůze užšího výboru ze 7. 5. 1936. Fond Česká filharmonie – Český spolek pro

komorní hudbu, karton č. 2, Národní archiv České republiky.

Zápis ze schůze širšího výboru z 23. 6. 1939. Fond Česká filharmonie – Český spolek pro

komorní hudbu, karton č. 2, Národní archiv České republiky.

Zápis ze schůze širšího výboru ze 17. 1. 1940. Fond Česká filharmonie – Český spolek

pro komorní hudbu, karton č. 2, Národní archiv České republiky.

Zápis ze schůze širšího výboru z 11. 12. 1940. Fond Česká filharmonie – Český spolek

pro komorní hudbu, karton č. 2, Národní archiv České republiky.

Zápis ze schůze širšího výboru ze 17. 5. 1945. Fond Česká filharmonie – Český spolek

pro komorní hudbu, karton č. 2, Národní archiv České republiky.

Zápis ze schůze širšího výboru z 24. 5. 1945. Fond Česká filharmonie – Český spolek pro

komorní hudbu, karton č. 2, Národní archiv České republiky.

Zápis ze schůze širšího výboru ze 17. 2. 1947. Fond Česká filharmonie – Český spolek

pro komorní hudbu, karton č. 2, Národní archiv České republiky.
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Zápis ze schůze užšího výboru z 12. 12. 1935. Fond Česká filharmonie – Český spolek

pro komorní hudbu, karton č. 2, Národní archiv České republiky.
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