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V diplomové práci navazuje Markéta Milerová na svou práci bakalářskou z roku 2017, v níž se

zabývala Českým spolkem pro komorní hudbu a jeho významem pro českou hudbu mezi lety 1894–

1918. Záměr pokračovat ve výzkumu historie spolku a jeho zhodnocení se jeví jako logická a zároveň

velmi vítaná volba, neboť vědeckou reflexi své víc jako stoleté existence Český spolek pro komorní

hudbu (ČSKH) dosud postrádá. Autorka se tentokrát zaměřila na období let 1918–1953 a – jak

ostatně deklarovala v názvu práce – pokusila se o zhodnocení činnosti ČSKH v širším kontextu.

Struktura diplomové práce je přehledná: výklad postupuje od shrnutí stavu bádání o ČSKH a dalších

pražských i mimopražských spolcích přes kapitolu o „pramenné situaci ČSKH“ a stručnou rekapitulaci

bakalářské práce ke stěžejnímu pojednání o historii ČSKH ve vytčeném období 1918–1953. Interval

let 1918–1953 rozčlenila diplomantka na šest různě dlouhých úseků, periodizace však smysluplně

vychází jak z obecných historických událostí (1918, 1939, 1945, 1948), tak z vnitřních organizačních

nebo dramaturgických změn ve spolku. V rámci jednotlivých časových úseků byl vždy dodržen týž

hodnotící postup (obecné vývojové tendence – organizační struktura – dramaturgie koncertů –

interpreti). U procentuálních přehledů bych uvítala názorné grafy, např. formou příloh. Zvlášť je

vyčleněna kapitola o soutěži na nové komorní skladby, kterou ČSKH vypisoval do roku 1945. Navazují

krátké charakteristiky pražských a mimopražských spolků, tak či onak zaměřených na pěstování a

provozování komorní hudby. V kapitole 7.3 pak autorka zobecňuje své poznatky a charakterizuje

ČSKH jako velmi významného představitele tradicionalistické linie v koncertní dramaturgii; není to

závěr nijak překvapivý, nicméně opřený o množství důkazů.

Markéta Milerová založila svůj výzkum na práci s prameny z archivu Českého spolku pro komorní

hudbu a archivu České filharmonie, tedy tak, jak postupovala i v případě své práce bakalářské. Ačkoliv

se zhodnocení materiálů z uvedených archivů zhostila velmi dobře, přece jen se zbytečně omezila

tím, že až na výjimky nepracovala se zprávami v dobovém tisku, s memoáry, s korespondencí

významných osobností spjatých s ČSKH a ani s dalšími muzejními sbírkami. Věřím, že na základě

studia těchto archiválií a pramenů lze doplnit proluky v dochovaných koncertních programech, o

nichž se autorka zmiňuje, v některých případech lze podle dobových kritik upřesnit sestavu hraných

skladeb včetně přídavků a především, lze si udělat představu o tom, jak byly koncerty ČSKH a dalších

podobných spolků přijímány kritikou i posluchači. Pohled na místo ČSKH v kontextu provádění

komorní hudby v českých zemích v letech 1918–1953 by tedy mohl být komplexnější, než jak je

v práci podán. Totéž platí i při zhodnocení soutěže ČSKH, kde postrádám např. stylovou

charakteristiku oceněných skladeb, zmínku o jejich dalším koncertním uplatnění nebo vydávání. Širší

záběr bych očekávala také ve výběru odborné literatury včetně hudebně sociologických statí, které

autorka opomenula úplně.

Přes vyslovené připomínky považuji předloženou diplomovou práci za přínosnou pro výzkum činnosti

ČSKH. Zvlášť oceňuji skutečně vysokou kulturu jazyka, jímž je psána, a to stylistickou i gramatickou,

formální úpravu a diplomantčinu pečlivost (překlepy a omyly jsou ojedinělé).

Doporučuji proto práci k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat velmi dobře.
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